ỦY BAN NHAN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:               /UBND-KT

V/v triển khai các biện pháp đảm

bảo cung cầu, bình ổn thị trường

cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 11 năm 2023

           Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Kinh tế; Trung tâm Y tế;

Đội quản lý thị trường số 2; Công an thành phố; Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 4299/UBND-KTN ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về

việc công tác quản lý, điều hành giá những tháng cuối năm 2023.

Căn cứ Công văn số 2149/SCT-QLTM ngày 08/11/2023 của Sở Công

Thương V/v triển khai các biện pháp đảm bảo cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm

2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Sau khi xem xét, UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tăng

cường  theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa trên địa bàn,

nhất là các mặt hàng thiết yếu; đồng thời rà soát nguồn cung, thống kê số lượng

hàng hóa tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn để chủ động xây dựng

phương án đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường, không để xảy

ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung gây tăng giá đột biến trong những

ngày cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biễn thời tiết, dịch bệnh, đánh giá

năng lực sản xuất, nguồn cung ứng các mặt hàng nông sản, thực phẩm thiết yếu

cho thị trường; chủ động phương án hoặc đề xuất với cơ quan có thẩm quyền

phương án đảm bảo cung ứng các mặt hàng nông sản, thực phẩm thiết yếu nhằm

ổn định thị trường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

2

2. Trung tâm Y tế thành phố: Phối hợp với các lực lượng chức năng

tăng cường kiểm tra về giá thuốc, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quản

lý giá, các hành vi đầu cơ, găm hàng tạo khan hiếm đẩy giá lên cao để trục lợi.

3. Đội Quản lý thị trường số 2: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức

năng trên địa bàn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,tổ chức đấu tranh, xử

lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đầu cơ, găng

hàng, tăng giá bất hợp lý, trái quy định, đảm bảo thực hiện kiểm soát chặt chẽ

chất lượng, ổn định giá và nguồn cung đối với nhóm mặt hàng thịt lợn, thịt bò để

phục vụ người dân trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

4. Công an thành phố: Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường

công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý các tổ chức, cá nhân buôn lậu, buôn

bán hàng cấm, hàng giả và đối với nhóm mặt hàng thực phẩm tiêu thụ nhiều

trong dịp tết; xác minh làm rõ để xử lý nghiêm các trường hợp có dấu hiệu bao

che, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng

giả, hàng cấm. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với các lực lượng

chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, xử

lý nghiêm các phương tiện cất giấu, vận chuyển hàng nhập lậu, hàng giả trên các

tuyến đường ra, vào địa bàn thành phố.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, chính xác về tình hình giá cả thị

trường, công khai minh bạch, trung thực thông tin về giá, nhất là diễn biến giá

cả các vật tư quan trọng, các mặt hàng thiết yếu liên quan đến sản xuất và đời

sống người dân để ổn định tâm lý người tiêu dùng, đảm bảo kiểm soát hiệu quả

lạm phát.

6. UBND các xã, phường: Phối hợp với cơ quan chức năng chủ động

nắm tình hình, quản lý địa bàn, làm tốt công tác phòng ngừa, kiểm soát hoạt

động sản xuất, kinh doanh đối với nhóm mặt hàng quan trọng, thiết yếu như:

Xăng dầu, lương thực, thực phẩm (thịt lợn, thịt gia súc, gia cầm tươi sống), vật

liệu xây dựng, các hàng hóa tiêu dùng thiết yếu có nhu cầu tăng cao vào dịp cuối

năm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

đúng quy định của pháp luật.

3

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương;
- Ban Chỉ đạo 389/ĐP (Cục Quản lý Thị trường);

- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố (Đ/c Cam);

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		2023-11-15T09:13:35+0700

		2023-11-15T10:21:36+0700

		2023-11-15T10:21:36+0700

		2023-11-15T10:21:36+0700